
 

ERRATA Nº 001 AO EDITAL DE FOMENTO AO CICLO PASCAL DE MARANGUAPE/CE - 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - EDITAL Nº 002/2026-PNAB.  

 

 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Maranguape/CE por meio de sua 
Secretária, a Sra. Adelaide Maria Braga da Silva Prata, no uso das atribuições legais que lhe 
são concedidas pelas normas vigentes resolve, torna pública a ERRATA Nº 001 referente 
aos Valores e Categorias do Edital de Fomento ao Ciclo Pascal de Maranguape/CE - Política 
Nacional Aldir Blanc - Edital nº 002/2026-PNAB, publicado no site oficial do município de 
Maranguape no dia 27 de fevereiro de 2026. 

 

R E S O L V E 

 

Onde se lê:  

3. DOS VALORES E CATEGORIAS 

3.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 40.000,00 (trinta mil reais), 

dividido na categoria única a seguir: 

 

 
ÁREA / 
LINGUAGEM 

 
CATEGORIA 

QUANT. DE 
ATIVIDADES 

VALOR 
FIXO POR 
PROPOSTA 

VALOR 
TOTAL POR 
CATEGORIA 

 
DESCRIÇÃO 

 
 
CULTURA 
POPULAR E 
TRADICIONAL 

Grupo e/ou 
Coletivo que 
realiza a 
encenação da 
Paixão de Cristo no 
Município de 
Maranguape 

04 R$ 
10.000,00 

R$ 40.000,00 Encenação tradicional 
e popular em alusão 
às festividades da 
Semana Santa. 

TOTAL DE PROPOSTAS / VALOR 
TOTAL 

04 R$ 40.000,00 

 

 



 

Passa-se ler: 

 

3. DOS VALORES E CATEGORIAS 

3.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

dividido na categoria única a seguir: 

 

 
ÁREA / 
LINGUAGEM 

 
CATEGORIA 

QUANT. DE 
ATIVIDADES 

VALOR 
FIXO POR 
PROPOSTA 

VALOR 
TOTAL POR 
CATEGORIA 

 
DESCRIÇÃO 

 
 
CULTURA 
POPULAR E 
TRADICIONAL 

Grupo e/ou 
Coletivo que 
realiza a 
encenação da 
Paixão de Cristo no 
Município de 
Maranguape 

05 R$ 
10.000,00 

R$ 50.000,00 Encenação tradicional 
e popular em alusão 
às festividades da 
Semana Santa. 

TOTAL DE PROPOSTAS / VALOR 
TOTAL 

05 R$ 50.000,00 

 

Maranguape/CE, 06 de março de 2026. 

 

 ________________________________________________ 

ADELAIDE MARIA BRAGA DA SILVA PRATA 

Secretária Municipal de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Maranguape/CE 

 


		2026-03-06T11:48:48-0300




